

TERMO DE ADITAMENTO

**SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
Nº 046/2022, PROCESSO 102/2022, CELEBRADO ENTRE
O MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ E A EMPRESA
CONSTRUTORA REMO LTDA.**

Pelo presente Termo de Aditamento celebrado de um lado o **MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ**, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.025.940/0001-09, com sede localizada na Avenida Doutor Jerson Dias, n.º 500, Bairro Estiva, Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Obras Infraestrutura e Serviços, Sr. **Antonio Carlos Bernardo**, inscrito no CPF/MF sob o n.º 068.310.216-89 portador do Registro Geral MG 14.577.122 SSP/ MG, doravante simplesmente denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **CONSTRUTORA REMO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.225.557/0001-96, situada na Avenida Francisco Sales nº 1838, 1º andar, Bairro São Lucas, CEP: 30150-221, na cidade Belo Horizonte/MG, representada pelo Sr. Sérgio Mohallem, inscrito(a) no Cadastro de Pessoa Físicas sob o nº 102.478.906-34 (Representante legal), doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem aditar o contrato acima referido mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
CLÁUSULA TERCEIRA:

DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA
DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo de vigência do referido contrato pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em quatro de abril de dois mil e vinte e três (04/04/2023), findando em três de abril de dois mil e vinte e quatro (03/04/2024).

CLÁUSULA SEGUNDA:
CLAUSULA SEGUNDA:

DA RATIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA
DO PREÇO

O valor do contrato é de R\$ 4.515.697,95 (Quatro milhões, quinhentos e quinze mil, seiscentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos), conforme Anexo II - Planilha Demonstrativa de Custos


CLÁUSULA TERCEIRA:

RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

O **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** ratificam todas as demais cláusulas do Contrato, não modificadas expressamente e que não colidam com o presente Termo de Aditamento.

E por estarem as partes de pleno acordo em tudo que se encontra disposto neste instrumento, firmam-no em três – 03 – vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Itajubá-MG, 03 de abril de 2023.


MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ
Antonio Carlos Bernardo
Secretário Municipal de Obras Infraest. E Serviços


CONSTRUTORA REMO LTDA

Sérgio Mohallem
Representante Legal

VISTO: 



ANEXO II – Planilha Demonstrativa de Custos

ITEM	MATERIAIS	UNID	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	TOTAL
1	AFASTADOR ARMAÇÃO SEGUNDARIA 500MM	PC	R\$ 75,79	11	R\$ 833,69
3	ALÇA PARA ESTRIBO FECHADA 1/0AWG	PC	R\$ 2,07	6	R\$ 12,42
10	ALÇA PRÉ-FORMADA CA/CAL 70MM ²	PC	R\$ 9,77	110	R\$ 1.074,70
12	ALÇA PRÉ-FORMADA ESTAI CABO 9,5MM	PC	R\$ 2,36	110	R\$ 259,60
24	ARRUELA QUADRADA 38X18X3MM	PC	R\$ 0,60	439	R\$ 263,40
27	BRAÇADEIRA PLÁSTICA CABO MULTIPLEXADO	PC	R\$ 0,75	658	R\$ 493,50
29	BRAÇO COM GRAMPO DE SUSPENSÃO ITEM 2	PC	R\$ 8,55	44	R\$ 376,20
30	BRAÇO PARA IP TIPO CURTO	PC	R\$ 65,33	330	R\$ 21.558,90
31	BRAÇO PARA IP TIPO MÉDIO	PC	R\$ 233,17	330	R\$ 76.946,10
33	BRAÇO SUPORTE C	PC	R\$ 19,12	44	R\$ 841,28
34	BRAÇO SUPORTE L	PC	R\$ 10,75	44	R\$ 473,00
35	BRAÇO TIPO J PARA RDP	PC	R\$ 30,78	44	R\$ 1.354,32
38	CABO AL 1X 16MM ² 1KV	M	R\$ 1,71	3.291,57	R\$ 5.628,58
40	CABO AL 1X 50MM ² 15KV PROTEGIDO	M	R\$ 6,16	5.266,51	R\$ 32.441,70
42	CABO AL 1X 70MM ² 1KV	M	R\$ 3,78	822,89	R\$ 3.110,52
45	CABO AL 1X150MM ² 15KV PROTEGIDO	M	R\$ 17,08	219,44	R\$ 3.748,04
51	CABO CU 1X 1,5MM ² 1KV XLPE	M	R\$ 2,44	7.899,76	R\$ 19.275,41
62	CABO DE AÇO HS 3/8P (9,5MM) 7FIOS	KG	R\$ 9,17	987,47	R\$ 9.055,10
63	CABO DE AÇO MR 1/4P (6,4MM) 7 FIOS	M	R\$ 7,33	658,31	R\$ 4.825,41
65	CABO QUADRUPLIX CA 3x1x 70+70 1KV	M	R\$ 37,26	3269,7	R\$ 121.829,02
68	CANTONEIRA PARA BRAÇO C	PC	R\$ 19,94	11	R\$ 219,34
69	CARTUCHO DE APLICAÇÃO AZUL	PC	R\$ 6,00	17	R\$ 102,00
75	CHAVE FACA UNIPOLAR 15KV 630A	PC	R\$ 150,00	3	R\$ 450,00
76	CHAVE FUSÍVEL 15KV PF 100A 7,1KA	PC	R\$ 120,00	44	R\$ 5.280,00
77	CHAVE FUSÍVEL 15KV PF 200A 7,1 KA	PC	R\$ 120,00	11	R\$ 1.320,00
84	CINTA DE AÇO D 170MM	PC	R\$ 16,83	110	R\$ 1.851,30
85	CINTA DE AÇO D 180MM	PC	R\$ 17,69	110	R\$ 1.945,90

86	CINTA DE AÇO D 190MM	PC	R\$ 18,31	110	R\$ 2.014,10
87	CINTA DE AÇO D 200MM	PC	R\$ 19,13	165	R\$ 3.156,45
88	CINTA DE AÇO D 210MM	PC	R\$ 20,88	439	R\$ 9.166,32
89	CINTA DE AÇO D 220MM	PC	R\$ 21,75	329	R\$ 7.155,75
90	CINTA DE AÇO D 230MM	PC	R\$ 22,35	439	R\$ 9.811,65
91	CINTA DE AÇO D 240MM	PC	R\$ 23,04	220	R\$ 5.068,80
92	CINTA DE AÇO D 250MM	PC	R\$ 24,14	220	R\$ 5.310,80
93	CINTA DE AÇO D 260MM	PC	R\$ 24,15	11	R\$ 265,65
94	CINTA DE AÇO D 270MM	PC	R\$ 24,15	55	R\$ 1.328,25
102	COBERTURA PROTETORA BUCHA BAIXA TENSÃO	PC	R\$ 4,50	77	R\$ 346,50
103	COBERTURA PROTETORA BUCHA BAIXA TENSÃO	PC	R\$ 13,71	6	R\$ 82,26
104	COBERTURA PROTETORA PARA BUCHA DE EQUIPAMENTO	PC	R\$ 10,32	28	R\$ 288,96
116	CONETOR CUNHA AL 150MM ² COM ESTRIBO	PC	R\$ 5,80	6	R\$ 34,80
117	CONETOR CUNHA CU ITEM 1	PC	R\$ 3,53	439	R\$ 1.549,67
122	CONETOR CUNHA CU ITEM 6	PC	R\$ 1,90	110	R\$ 209,00
127	CONETOR DE PERFURAÇÃO 35-120MM ² /1,5MM ²	PC	R\$ 3,46	768	R\$ 2.657,28
128	CONETOR DE PERFURAÇÃO 16-70MM ² / 6-35MM ²	PC	R\$ 6,67	274	R\$ 1.827,58
130	CONETOR DE PERFURAÇÃO 70-120MM ² / 70-120MM ²	PC	R\$ 8,70	110	R\$ 957,00
132	CONETOR FORMATO H ITEM 1 CAA 13-34MM ² / 13-34MM ²	PC	R\$ 2,19	55	R\$ 120,45
134	CONETOR FORMATO H ITEM 3 CAA 42-67MM ² / 42-67MM ²	PC	R\$ 3,77	55	R\$ 207,35
138	CONETOR PARA ATERRAMENTO DE FERRAGENS DE IP	M	R\$ 1,61	658	R\$ 1.059,38
139	CONETOR TERMINAL ATERRAMENTO TEMPORÁRIO P/CHAVES	PC	R\$ 7,90	55	R\$ 434,50
140	CONETOR TERMINAL COMPRESSÃO 16MM ²	PC	R\$ 1,29	55	R\$ 70,95
141	CONETOR TERMINAL COMPRESSÃO 1F 50MM ²	PC	R\$ 2,57	55	R\$ 141,35
142	CONETOR TERMINAL COMPRESSÃO 1F AÇO 6,4MM / 21MM ²	PC	R\$ 1,58	55	R\$ 86,90
147	CONETOR TERMINAL COMPRESSÃO CU 50MM ²	PC	R\$ 2,79	27	R\$ 75,33
153	CONETOR,TERMINAL,CABO CA 50MM ² ,DN8,2MM,RETO,COMP	PC	R\$ 4,28	44	R\$ 188,32
155	CRUZETA DE FIBRA DE VIDRO	PC	R\$ 49,28	27	R\$ 1.330,56
167	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 2H	PC	R\$ 3,00	11	R\$ 33,00
168	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 3H	PC	R\$ 3,63	27	R\$ 98,01

169	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 5H	PC	R\$ 2,98	11	R\$ 32,78
170	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 6K	PC	R\$ 3,14	11	R\$ 34,54
171	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 8K	PC	R\$ 3,96	11	R\$ 43,56
172	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 12K	PC	R\$ 4,42	11	R\$ 48,62
173	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 25K	PC	R\$ 3,32	11	R\$ 36,52
174	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 12T	PC	R\$ 3,17	11	R\$ 34,87
175	ELO FUSÍVEL BOTÃO 500MM 15T	PC	R\$ 2,88	11	R\$ 31,68
176	EMENDA TERMOCONTRÁTIL 50-150MM ² RDP	PC	R\$ 46,95	11	R\$ 516,45
177	ESPAÇADOR LOSANGULAR PARA 50-150MM ²	PC	R\$ 17,97	197	R\$ 3.540,09
181	FIO AL 5,1MM PARA AMARRAÇÃO RDP	KG	R\$ 1,20	219	R\$ 262,80
188	GANCHO OLHAL 50KN	PC	R\$ 6,55	110	R\$ 720,50
191	GRAMPO LINHA VIVA DERIVAÇÃO	PC	R\$ 45,87	22	R\$ 1.009,14
194	HASTE ATERRAMENTO 2,40M	PC	R\$ 39,88	219	R\$ 8.733,72
195	IDENTIFICADOR DE FASE A	PC	R\$ 0,55	219	R\$ 120,45
196	IDENTIFICADOR DE FASE B	PC	R\$ 0,56	219	R\$ 122,64
197	IDENTIFICADOR DE FASE C	PC	R\$ 0,56	219	R\$ 122,64
198	ISOLADOR ANCORAGEM POLIMÉRICO 15KV	PC	R\$ 25,42	329	R\$ 8.363,18
203	ISOLADOR PINO POLIMÉRICO 15KV	PC	R\$ 18,94	329	R\$ 6.231,26
248	LUMINÁRIA LED 50 W	PC	R\$ 490,00	219	R\$ 107.310,00
250	LUMINÁRIA LED 80 W	PC	R\$ 552,36	319	R\$ 176.202,84
251	LUMINÁRIA LED 100 W	PC	R\$ 575,60	1.262	R\$ 726.407,20
253	LUMINÁRIA LED 150 W	PC	R\$ 678,00	823	R\$ 557.994,00
255	LUMINÁRIA LED 200 W	PC	R\$ 879,60	384	R\$ 337.766,40
267	MANILHA SAPATILHA 50KN	PC	R\$ 10,52	99	R\$ 1.041,48
268	MANTA AUTO-ADESIVA 15KV RDP	PC	R\$ 20,73	27	R\$ 559,71
269	MÃO FRANCESA PERFILADA	KG	R\$ 10,60	44	R\$ 466,40
271	OLHAL PARA PARAFUSO 50KN	PC	R\$ 10,29	329	R\$ 3.385,41
276	PARAFUSO CABEÇA ABAULADA M16X45MM	PC	R\$ 0,86	549	R\$ 472,14
277	PARAFUSO CABEÇA ABAULADA M16X70MM	PC	R\$ 0,78	2.524	R\$ 1.968,72
280	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA M16X150MM	PC	R\$ 3,28	17	R\$ 55,76

287	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA M16X500MM	PC	R\$ 3,32	17	R\$ 56,44
290	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA M12X40MM	PC	R\$ 3,01	165	R\$ 496,65
292	PÁRA-RAIOS 12KV 10KA ZNO	PC	R\$ 102,79	55	R\$ 5.653,45
293	PÁRA-RAIOS REDE SECUNDÁRIA ISOLADA 10KA	PC	R\$ 16,99	55	R\$ 934,45
295	PINO PARA ISOLADOR PILAR	PC	R\$ 1,37	110	R\$ 150,70
296	PINO PARA ISOLADOR POLIMÉRICO 36,2KV ITEM 1	PC	R\$ 10,36	110	R\$ 1.139,60
307	PORCA QUADRADA M16 X 24MM	PC	R\$ 0,57	274	R\$ 156,18
324	POSTE CONCRETO CIRCULAR 11M 300DAN	PC	R\$ 1.120,43	71	R\$ 79.550,53
325	POSTE CONCRETO CIRCULAR 11M 600DAN	PC	R\$ 1.216,04	15	R\$ 18.240,60
326	POSTE CONCRETO CIRCULAR 11M1000DAN	PC	R\$ 1.220,00	2	R\$ 2.440,00
328	POSTE CONCRETO CIRCULAR 12M 600DAN	PC	R\$ 1.335,57	5	R\$ 6.677,85
329	POSTE CONCRETO CIRCULAR 12M1000DAN	PC	R\$ 1.335,9	2	R\$ 2.671,80
332	POSTE CONCRETO DUPLO T 11M 300DAN	PC	R\$ 926,59	22	R\$ 20.384,98
333	POSTE CONCRETO DUPLO T 11M 600DAN	PC	R\$ 1.031,40	4	R\$ 4.125,60
374	RELÉ FOTOELÉTRICO ELETRÔNICO 105-305V	PC	R\$ 15,88	3.566	R\$ 56.628,08
379	SAPATILHA	PC	R\$ 1,55	165	R\$ 255,75
381	SELA PARA CRUZETA	PC	R\$ 3,01	22	R\$ 66,22
382	SUPORTE 240MM TRANSFORMADOR POSTE CC	PC	R\$ 64,54	14	R\$ 903,56
383	SUPORTE 255MM TRANSFORMADOR POSTE CC	PC	R\$ 72,79	9	R\$ 655,11
396	SUPORTE L PARA TOPO POSTE	PC	R\$ 8,92	9	R\$ 80,28
397	SUPORTE L PARA CRUZETA	PC	R\$ 8,48	22	R\$ 186,56
400	SUPORTE TL PARA CHAVE FACA TOPO POSTE	PC	R\$ 12,08	9	R\$ 108,72
410	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 15KV 45KVA	PC	R\$ 5.717,47	16	R\$ 91.479,52
404	VALOR DA U.S DE CONSTRUÇÃO	PC	R\$ 1.840,10	987,47	R\$ 1.817.043,55
405	VALOR DA U.S DE PROJETO	PC	R\$ 83,24	1.097,19	R\$ 91.330,10
TOTAL					R\$ 4.515.697,95